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OPINIA DOTYCZĄCA WYKONYWANIA EKG 
W WARUNKACH LECZNICTWA STACJONARNEGO 

 
 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 2 września 1997 r. w 
sprawie zakresu i rodzaju świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych, 
wykonywanych przez pielęgniarkę samodzielnie bez zlecenia lekarskiego; pielęgniarka jest 
uprawniona do wykonywania samodzielnie, bez zlecenia lekarskiego świadczeń diagnostycznych 
obejmujących wykonywanie EKG pod warunkiem odbycia kursu specjalistycznego.  

 
Realizacja przedmiotowego kursu powinna być prowadzona na zasadach określonych w 

rozporządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie kształcenia podyplomowego pielęgniarek i położnych 
(Dz. U. Nr 197, poz. 1923). Po ukończeniu przedmiotowego kursu pielęgniarka, uzyskuje 
kwalifikacje do wykonywania określonych czynności zawodowych przy udzielaniu świadczeń 
pielęgnacyjnych, zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych lub rehabilitacyjnych, w tym 
przypadku do samodzielnego wykonania EKG.  

 
Mając na uwadze wymogi NFZ w sprawie wyposażenia oddziałów szpitalnych w kardiomonitory 

jak również obowiązek postępowania pielęgniarki podczas zabiegów ratujących życie pacjenta i w 
sytuacjach grożących bezpośrednim niebezpieczeństwem utraty życia lub poważnym 
uszczerbkiem na zdrowiu pacjenta; zalecane jest aby w szpitalach gdzie pielęgniarki wykonują w 
oddziałach EKG, kadra kierownicza odpowiedzialna za organizowanie i nadzorowanie pracy 
pielęgniarek położnych, opracowała szczegółowy program szkoleń wewnątrzszpitalnych. 
Ukończenie szkolenia wewnątrzszpitalnego nie daje pielęgniarce uprawnień wynikających z 
rozporządzenia o samodzielnych czynnościach.  

 
Niezależnie od warunków wykonywania świadczenia należy dążyć do stopniowego 

przeszkolenia pielęgniarek w ramach kursów specjalistycznych, jest to zadanie szeroko rozumianej 
kadry kierowniczej zarządzającej obszarem pracy zawodowej pielęgniarek i położnych.  
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